
TÍQUETE MÉDIO

Este boletim foi desenvolvido com dados da assessoria econômica da ABAC. Ele traz os 
principais indicadores do Sistema de Consórcios, sendo: 
 
Participantes ativos: consorciados em grupos em andamento, contemplados ou não. 
Tíquete médio: valor médio da cota de consórcio.  
Cotas comercializadas: total de adesões ao consórcio. 
Créditos comercializados: soma dos valores de todas as cotas vendidas. 
Contemplações: consorciados que tiveram a oportunidade de utilizar o crédito. 
Créditos disponibilizados: somas dos créditos das cotas contempladas no período.

PARTICIPANTES ATIVOS

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Leves

Eletroeletrônicos

Veículos Pesados

Imóveis

Serviços

Motocicletas

Jul/2025 Jul/2024Jun/2025 Jul/25 
x Jun/25

Jul/25  
x Jul/24

9.181.874

5.131.961

939.985

3.109.928

285.303

2.448.508

125.692

12.041.377

9.072.139

5.066.308

898.504

3.107.327

274.533

2.392.606

122.696

11.861.974

8.431.144

4.662.490

815.929

2.952.725

260.439

1.871.000

134.174

10.696.757

1,2%

1,3%

4,6%

0,1%

3,9%

2,3%

2,4%

1,5%

8,9%

10,1%

15,2%

5,3%

9,5%

30,9%

6,3%

12,6%Total do Sistema  
de Consórcios

Veículos Leves

Eletroeletrônicos

Veículos Pesados

Imóveis

Serviços

Motocicletas

Total do Sistema  
de Consórcios

R$ 73.916

R$ 257.850

R$ 24.787

R$ 5.993

R$ 270.123

R$ 19.506

R$ 112.524

R$ 70.476

R$ 225.038

R$ 20.725

R$ 9.773

R$ 199.502

R$ 17.790

R$ 92.584

R$ 63.737

R$ 195.469

R$ 19.433

R$ 7.243

R$ 182.283

R$ 16.609

R$ 78.687

R$ 67.823

R$ 180.797

R$ 19.250

R$ 6.948

R$ 185.491

R$ 17.060

R$ 80.750

R$ 69.676

R$ 232.286

R$ 21.231

R$ 8.497

R$ 210.601

R$ 18.353

R$ 93.707

16,0%

31,9%

27,6%

17,3%

48,2%

17,4%

43,0%

2,7%

28,5%

10,3%

22,3%

13,5%

7,6%

16,0%

42,6%

7,8%

2,4%

1,1%

20,3%

25,8%

Participação no total do 
Sistema em Julho/2025

Veículos Leves

Veículos Pesados

Motocicletas

Eletroeletrônicos

Imóveis

Serviços
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4,9%

14,6%

19,6%

38,7%

35,4%

9,6%

21,5%
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Jul/2025 Jul/2024Jun/2025 Jul/25 
x Jun/25

Jul/25 
x Jul/24

Acumulado 
2025 

(Jan-Jul)

Acumulado 
2024 

(Jan-Jul)
Acumulado 
2025 x 2024



Participação no total do Sistema em Jul/2025

COTAS COMERCIALIZADAS CRÉDITOS COMERCIALIZADOS

3,8% 34,6%

1,3%

30,9%

24,9%

4,4%

22,7%

10,2%

0,2%

59,9%

6,8%

Veículos Leves

Veículos Pesados

Motocicletas

Eletroeletrônicos

Imóveis

Serviços

abac.org.br/blog@abacweb@abacweb/abacweb /abacassociacao

COTAS COMERCIALIZADAS

CRÉDITOS COMERCIALIZADOS

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Leves

Veículos Leves

Eletroeletrônicos

Eletroeletrônicos

Veículos Pesados

Veículos Pesados

Imóveis

Imóveis

Serviços

Serviços

Motocicletas

Motocicletas

295.391

146.245

18.759

130.387

16.187

105.314

5.514

422.406

R$ 18.878.696.014

R$ 10.809.794.234

R$ 4.837.008.338

R$ 3.231.893.442

R$ 97.003.349

R$ 28.447.684.124

R$ 107.554.264

R$ 47.530.937.752

R$ 15.803.421.797

R$ 9.933.919.209

R$ 3.633.468.715

R$ 2.236.033.873

R$ 172.204.747

R$ 19.767.220.996

R$ 96.011.011

R$ 35.838.858.551

R$ 15.767.586.661

R$ 10.299.216.585

R$ 3.176.172.856

R$ 2.292.197.220

R$ 91.651.783

R$ 15.285.670.311

R$ 73.779.221

R$ 31.218.687.976

R$ 121.878.448.159

R$ 76.760.454.708

R$ 27.496.583.241

R$ 17.621.410.210

R$ 845.175.897

R$ 146.555.815.901

R$ 645.057.677

R$ 269.924.497.635

R$ 107.406.031.541

R$ 68.564.384.765

R$ 24.129.289.845

R$ 14.712.356.931

R$ 379.883.368

R$ 93.336.673.724

R$ 522.812.090

R$ 201.645.400.724

264.993

140.954

16.146

107.893

17.621

99.083

5.397

387.094

295.790

161.590

16.249

117.951

12.654

83.857

4.442

396.743

2.050.018

1.101.672

118.374

829.972

99.472

695.892

35.148

2.880.530

1.908.652

1.010.929

133.461

764.262

54.676

503.186

30.646

2.497.160

11,5%

3,8%

16,2%

20,8%

8,1%

6,3%

2,2%

9,1%

19,5%

8,8%

33,1%

44,5%

43,7%

43,9%

12,0%

32,6%

0,1%

9,5%

15,4%

10,5%

27,9%

25,6%

24,1%

6,5%

7,4%

9,0%

11,3%

8,6%

81,9%

38,3%

14,7%

15,4%

19,7%

5,0%

52,3%

41,0%

5,8%

86,1%

45,8%

52,3%

13,5%

12,0%

14,0%

19,8%

122,5%

57,0%

23,4%

33,9%

Total do Sistema  
de Consórcios

Total do Sistema  
de Consórcios

0,2%

Jul/2025 Jul/2024Jun/2025 Jul/25 
x Jun/25

Jul/25 
x Jul/24

Acumulado 
2025 

(Jan-Jul)

Acumulado 
2024 

(Jan-Jul)
Acumulado 
2025 x 2024

Jul/2025 Jul/2024Jun/2025 Jul/25 
x Jun/25

Jul/25 
x Jul/24

Acumulado 
2025 

(Jan-Jul)

Acumulado 
2024 

(Jan-Jul)
Acumulado 
2025 x 2024
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CONTEMPLAÇÕES

CRÉDITOS DISPONIBILIZADOS

Participação no total do Sistema em Jul/2025

CONTEMPLAÇÕES CRÉDITOS DISPONIBILIZADOS

Veículos Leves

Veículos Pesados

Motocicletas

Eletroeletrônicos

Imóveis

Serviços

abac.org.br/blog@abacweb@abacweb/abacweb /abacassociacao

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Automotores  
em Geral

Veículos Leves

Veículos Leves

Eletroeletrônicos

Eletroeletrônicos

Veículos Pesados

Veículos Pesados

Imóveis

Imóveis

Serviços

Serviços

Motocicletas

Motocicletas

111.789

60.133

7.101

44.555

4.575

11.615

2.681

130.660

R$ 7.380.144.369

R$ 4.444.769.781

R$ 1.830.992.921

R$ 1.104.381.666

R$ 27.416.465

R$ 3.137.473.186

R$ 52.294.701

R$ 10.597.328.721

R$ 7.377.754.127

R$ 4.478.135.849

R$ 1.813.133.744

R$ 1.086.484.534

R$ 46.654.870

R$ 2.467.037.280

R$ 62.815.431

R$ 9.954.261.708

R$ 5.276.294.240

R$ 3.003.592.930

R$ 1.228.521.534

R$ 1.044.179.777

R$ 35.396.101

R$ 1.047.942.552

R$ 48.532.842

R$ 6.408.165.736

R$ 50.548.537.804

R$ 30.107.800.576

R$ 12.513.257.619

R$ 7.927.479.609

R$ 285.984.827

R$ 16.651.883.804

R$ 387.527.917

R$ 67.873.934.352

R$ 43.164.483.323

R$ 26.170.793.951

R$ 8.727.736.663

R$ 8.265.952.709

R$ 232.352.823

R$ 12.136.798.712

R$ 353.930.596

R$ 55.887.565.453

124.023

63.541

8.057

52.425

4.774

12.366

3.531

144.694

107.141

47.125

6.285

53.731

4.887

5.749

2.922

120.699

864.216

432.456

54.827

376.933

33.269

79.570

21.046

998.101

866.610

389.050

47.603

429.957

33.092

65.245

20.967

985.914

9,9%

5,4%

11,9%

15,0%

4,2%

6,1%

24,1%

9,7%

0,0%

0,7%

1,0%

1,6%

41,2%

27,2%

16,7%

6,5%

4,3%

27,6%

13,0%

17,1%

6,4%

102,0%

8,2%

8,3%

0,3%

11,2%

15,2%

12,3%

0,5%

22,0%

0,4%

1,2%

39,9%

48,0%

49,0%

5,8%

22,5%

199,4%

7,8%

65,4%

17,1%

15,0%

43,4%

4,1%

23,1%

37,2%

9,5%

21,4%

Total do Sistema  
de Consórcios

Total do Sistema  
de Consórcios

3,5%

46,0%

2,1%

34,1%

8,9%

5,4%

Jul/2025 Jul/2024Jun/2025 Jul/25 
x Jun/25

Jul/25 
x Jul/24

Acumulado 
2025 

(Jan-Jul)

Acumulado 
2024 

(Jan-Jul)
Acumulado 
2025 x 2024

Jul/2025 Jul/2024Jun/2025 Jul/25 
x Jun/25

Jul/25 
x Jul/24

Acumulado 
2025 

(Jan-Jul)

Acumulado 
2024 

(Jan-Jul)
Acumulado 
2025 x 2024
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41,9%

17,3%

0,5%

0,3%

29,6%

10,4%


